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20 VUOTTA 
PUGWASH-LIIKETTÄ 

20 vuotta sitten, heinäkuussa 1957 
kokoontui pienessä Pugwashin ka-
lastajakylässä Kanadan Nova Sco-
tiassa, amerikkalais-kanadalaisen 
monimiljonääri Cyrus Eatonin 
maatilalla 22 tiedemiestä, mukana 
useita Nobelin palkinnon saaneita: 
fyysikkoja, kemistejä, biologeja ja 
yksi lakimies. Tiedemiehet tulivat 
USA:sta, Neuvostoliitosta, Japa-
nista, Englannista, Kanadasta, 
Australiasta, Kiinasta, Ranskasta, 
Itävallasta ja Puolasta. Kokouksen 
aiheina olivat ydinsodan vaarat, 
ydinasekokeiden kieltäminen ja 
tiedemiesten yhteiskunnallinen 
vastuu. Kokouksesta sai alkunsa 
Pugwash-liikkeen nimellä tunnettu 
kansainvälinen atomiaseita ja ase-
varustelua vastustava tiedemiesten 
järjestö ja konferenssisarja. 

Ensimmäisenä ajatuksen tällai-
sen järjestön muodostamisesta esit-
ti Bertrand R u ssell jo vuonna 
1945. Tuon vuoden marraskuussa. 
Russell esitti Englannin parlamen-
tin ylähuoneessa pitämässään pu-
heessa lännen ja idän tiedemiesten 
tapaamista, jossa pitäisi käsitellä, 
miten voitaisiin estää kansainväli-
sen kontrollijärjestelmän avulla 
ydinsodan puhkeaminen. 

Russellin ehdotus ei johtanut vä-
littömästi konkreettisiin toimenpi-
teisiin, mutta sen suuntaista kehi-
tystä kuitenkin tapahtui. Lontoos-
sa perustettiin 1946 Maailman tie-
detyöntekijäin liitto (WFSW) taus-
tahahmonaan erityisesti John D. 
Bernal (ks. tarkemmin Risto Erä-
saari, WFSW 30 vuotta, Tiede ja 
edistys 1/77). Yhdysvalloissa ja 
Englannissa syntyivät atomialan 
tieteenharjoittajain yhdistykset. 
Saman liikkeen tuloksena syntyi 
tieteellinen aikakauslehti Bulletin 
of the Atomic Scientists, jonka 
päätoimittajana on ollut perusta-
misesta lähtien ydinfyysikko Euge-
ne Rabinovich. 

Kysymys, joka roikkui ilmassa, 
kuului: mikä on tiedemiesten mo-
raalinen ja yhteiskunnallinen vas-
tuu heidän keksintöjensä sovelta-
misesta ja käyttämisestä sodan vä-
lineenä? 

Ydinfyysikot Leo Szilard ja  

Albert Einstein olivat syksyllä 
1939 ehdottaneet presidentti Roo-
seveltille atomipommin kehittämis-
tä: he tahtoivat liittoutuneiden eh-
tivän Hitlerin edelle. Saksan an-
tauduttua ilmeni, ettei Hitlerillä ol-
lutkaan atomipommin kehittämi-
sen ohjelmaa, ja kaksi ensimmäistä 
atomipommia käytettiinkin kah-
den siviilikaupungin tuhoamiseen. 

Asetta kehittämässä olleet 
ydinfyysikot ja yleensä tiedemiehet 
koki<rat voimakkaan moraalisen 
järkytyksen. Hiroshiman ja Naga-
sakin pommitukset olivat "ensim-
mäinen diplomaattinen operaatio 
kylmässä sodassa", kuten englanti-
lainen fyysikko P.M.S. Bl ack et t 
on todennut. (Jorma Lindfors, Jän-
nityksen lieveneminen ja aseistarii-
sunta, Soihtu 1/77) Hitleriä pa-
koon lähtenyt, sittemmin Nobel-
palkinnon saanut ydinfyysikko 
Max Born kirjoitti: Moderni fy-
siikka ei ole enää "hiljainen, puh-
das vanhan tyypin tiede". Useat 
länsimaat ovat tehneet siitä "kan-
sakuntien valtapolitiikan ratkaise-
van tekijän". Siksi kukaan tiede-
mies "ei voi välttää kysymystä: 
kuinka pitkälle hän haluaa liittyä 
sellaisten voimien kanssa, jotka 
uhkaavat koko ihmiskunnan ole-
massaoloa". (Max Born, Physics in 
My Generation, London 1956, s. 
223) 

Vetypommikokeiden aiheutta-
man radioaktiivisen saastelaskeu-
man tultua tunnetuksi Russell uu-
disti vetoomuksensa. Russell puhui 
jouluaaton aattona 1953 BBC:ssä 
ydinsodan vaarasta. Vaikutus oli 
maailmanlaajuinen. Radiopuheen-
sa pohjalta Russell laati manifes-
tin, jonka hän lähetti maailman 
johtaville luonnontieteilijöille. 
Albert Einstein allekirjoitti sen 
kaksi päivää ennen kuolemaansa. 
Kun Russell julkaisi (sittemmin. 
Russell—Einstein manifestina tun-
netun vetoomuksen) lehdistötilai-
suudessa Lontoossa heinäkuussa 
1955 sen oli allekirjoittanut lisäksi 
8 muuta maailmankuulua tiede-
miestä, heidän joukossaan nobelis-
tit Frederick Joliot-Curie, Max 
Born, Linus Pauling. Manifestis- 

ta: "Keskiraskaan tähden kehitys 
hapen palamisen vaiheeseen saak-
ka" ja "Heliumista muodostuneen 
valkoisen kääpiön kehitys sen kerä-
tessä ainetta toisesta komponentis-
ta". Molemmat tutkimukset toi-
vomme saavamme päätökseen toi-
sen suomalais-neuvostoliittolaisen 
kokouksen alkuun mennessä. 

Tämä kokous pidetään Abastu-
manissa syyskuussa tänä vuonna. 
Ensimmäinen suomalais-neuvosto-
liittolainen kokous pidettiin vuon-
na 1975 Helsingissä. Yhteisissä ko-
kouksissa konkretisoimme tutki-
mussuunnitelmia seuraavan kah-
den vuoden ajaksi, käsittelemme 
yhteisten tutkimusten toteuttamis-
ta ja tuloksia jne. Tällainen yhteis-
työn muoto, pitempiaikaisten vie-
railujen lisäksi, on hyvin hedelmäl-
linen ja auttaa parantamaan ja laa-
jentamaan yhteistyötä. 

Ene Ergma 
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sa selostettiin niitä vaaroja, joita 
vetypommin kehittäminen ja hilli-
tön ydinvarustelukilpa toisi ihmis-
kunnalle, kehotettiin hallituksia 
etsimään rauhanomaisia ratkaisu-
keinoja konfiikteihin ja ehdotet-
tiin, että maailman johtavat tiede-
miehet kokoontuisivat tutkimaan 
ydinasekilvan hillitsemismahdolli-
suuksia. (Muita tärkeitä kirjoituk-
sia tuohon aikaan olivat mm. 
Albert Einstein, "Why Socia-
lism?", Monthly Review June 
1955; Linus Pauling, No More 
War, London 1956; J. Robert Op-
penheimer, Thy Flying to Peace —
Three Crises for Physicists, London 
1964; F. Joliot-Curie, Wissenschaft 
und Verantwortung, Bei'lin 1962.) 

Manifestissa ehdotettu kokous 
saatiin erinäisten vaikeuksien jäl-
keen koolle Pugwashin kylään. Ko-
kous onnistui hyvin, ja aloitettua 
työtä jatkamaan ja johtamaan ko-
kouksessa muodostettiin ns. jatka-
vaisuustoimikunta. Sen jäseniksi 
valittiin B. Russell (Englanti), 
D.V. S k ob e 1 tsyn (Neuvostoliit-
to), E. Rabinovich (USA), C. 
Powell (Englanti) ja r. R o tb 1 a t. 
Rotblat toimi aluksi liikkeen pää-
sihteerinä. (Ks. tarkemmin B. 
Russell, The Early History of the 
Pugwash Movement, kirjassa Dis-
armament: Its Politics and Econo-
mics, Ed. by Seymour Melman, 
Boston 1962; J. Rotblat: History of 
the Pugwash Conferences, Science 
and World Affairs, London 1962; 
J. D. Bernal, Science in History, 
Volume 4, s. 1163-65.) 

Pugwashin historia on olennai-
sesti sen järjestämien kokousten 
historiaa. Konferensseja järjeste-
tään noin kerran vuodessa. Lisäksi 
liike on järjestänyt vuodesta 1968 
lähtien myös suppeampia, vain yh-
tä teemaa käsitteleviä symposiume-
ja. 

Kokoukset kutsuu koolle liik-
keen johtokunta (entinen jatkavai-
suustoimikunta), johon kuuluu ny-
kyään 23 jäsentä (USA ja Neuvos-
toliitto 3, Englanti 2 jne.). Vuonna 
1975 johtokuntaan valittiin prof. 
Jorma K. Miettinen (maaryhmän 
Suomi, Itävalta, Ruotsi, Sveitsi ja 

Jugoslavia edustajana). Johtokunta 
myös valitsee konferenssien ja sym-
posiumien osanottajat kansallisten 
Pugwash-toimikuntien suositusten 
perusteella. Kukaan ei siis voi itse 
ilmoittautua niihin. Kansallisia 
toimikuntia on nykyisin n. 25 
maassa. Ne toimivat yleensä tiede-
akatemioiden yhteydessä. 

Kokouksia on järjestetty niin ka-
pitalistisissa, sosialistisissa kuin 
kehitysmaissakin. Osanottajia on 
ollut vuosien varrella runsaat puoli 
tuhatta n. 60 maasta — eniten 
USA:sta, Neuvostoliitosta ja Eng-
lannista —, joukossa puolisensataa. 
Nobelin palkinnon saajaa. Luon-
nontieteilijöillä on liikkeessä sel-
västi hallitseva asema, mutta viime 
aikoina myös yhteiskuntatieteilijöi-
den osallistuminen on vilkastunut. 

Kokouksissa käytävä keskustelu 
on epävirallista ja se käydään sul-
jettujen ovien takana mielipiteiden 
vaihdon edistämiseksi. Keskustelu-
jen tuloksista olennaisimman liik-
keen johtokunta ottaa ns. 
Pugwash-raporttiin, joka lähete-
tään mm. hallitusten päämiehille, 
kansainvälisille järjestöille ja kai-
kille liikkeen jäsenille. Liike julkai-
see myös neljästi vuodessa ilmesty-
vää "Pugwash Newsletter"-lehteä. 
(Ks. tarkemmin Jorma K. Mietti-
sen artikkelit Aika 6/71 ja Kanava 
3/73) 

Wienissä 1958 pidetyn kolman-
nen konferenssin julkilausuma 
muodostaa edelleen eräänlaisen 
Pugwash-liikkeen aatteellisen julis-
tuksen. Siinä todetaan mm.: "So-
dat on lopetettava — ydinasein 
käytyä sotaa ei näet mikään valtio 
voi enää mielekkäällä tavalla voit-
taa. Kansainvälistä luottamusta on 
lisättävä varustelukilvan lopettami-
seksi. Ydinkokeet on kokonaan lo-
petettava, aseidenriisunta on saa-
tava tehokkaasti käyntiin. Lopulli-
sesti kansojen turvallisuus saadaan 
taatuksi vain massatuhoaseet hä-
vittämällä. Täydellinen tieteen va-
paus on taattava kaikissa maissa, 
esteetön tiedonvaihto ja vapaa mat-
kustaminen ja maastamuutto sal-
littava. Tieteiden alalla tavallinen 
kansainvälisen yhteistyön traditio  

on toteutettava myös taloudellisella 
ja teknisellä alalla, ja aivan erityi-
sesti kehitysmaissa. Tieteen epäter-
ve salainen laajamittainen rahoitus 
sotilasbudjettien kautta lopetetta-
va." Saadakseen käsityksen Wie-
nin julkilausuman kannatuksen 
laajuudesta jatkuvaisuuskomitea 
lähetti sen n. 10000 kapitalististen 
maiden tiedemiehelle. Heistä n. 
80 % ilmoitti tukevansa julkilausu-
man näkemyksiä. Neuvostoliitosta 
ilmoitti 5 000 tiedemiestä yhtyvänsä 
Wienin julkilausumaan. 10. 
Pugwash-konferenssissa 1962 Lon-
toossa hyväksytty julistus ja ohjel-
ma täydentävät joiltakin osin Wie-
nin julkilausumaa. 

Mikä on sitten ollut Pugwash-
liikkeen merkitys? Pugwashille an-
netaan yleisesti suuri tunnustus 
mm. vuoden 1958 ydinkoetauon ja. 
vuoden 1963 osittaisen ydinkoe-
kiellon valmistelujen aikaansaami-
sesta. Ydinsulkusopimuksen tar-
peellisuutta ja ydinaseiden leviämi-
sen estämistä on korostettu jatku-
vasti liikkeen kokouksissa. Valkoi-
sen talon ja Kremlin välinen "kuu-
ma linja", ns. mustien rasioiden 
("black box") käyttö maanalaisten 
ydinkokeiden toteamiseksi, ava-
ruuden ydinaseettomuus ovat 
Pugwashin esittämiä. Kokouksissa 
on varoitettu taktisten ydinaseiden 
vaarallisuudesta. Ja viimeksi 
Pugwash-liike on tuominnut Yh-
dysvaltain päätöksen alkaa valmis-
taa neutronipommia. 

Vuoden 1959 konferenssi keskit-
tyi kemiallisten ja biologisten asei-
den täydellisen kieltämisen edistä-
miseen, ja 1960-luvulla asia oli jat-
kuvasti esillä. Mm. Pugwashin an-
siota oli, että NATO-maissa täysin 
salassa tapahtunut näiden aseiden 
uusin kehitys saatiin vedetyksi jul-
kisen keskustelun piiriin. Liike 
vastusti myös USA:n Vietnamia 
vastaan käymää sotaa, tuomiten 
erityisesti USA:n käyttämät kemi-
allisen sodankäynnin menetelmät. 

Vuodesta 1964 lähtien Pugwas-
hin kokouksissa on käsitelty ns. 
SALT-neuvottelujen alaan liittyviä 
kysymyksiä. Liike on vaatinut li-
säksi uusien asejärjestelmien kehit- 
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Tieteellinen elämä  

tämisen estämistä ja sotilaallisen 
tutkimus- ja kehitystyön supista-
mista. Erityisesti 1970-luvulla 
konferensseissa on käsitelty Euroo-
pan turvallisuusongelmia ja tuettu 
Euroopan turvallisuuskonferenssin 
järjestämistä. Myös Tukholman kan-
sainvälinen rauhantutkimuslaitos 
(SIPRI) on perustettu Pugwashin 
herätteestä. 

Jokseenkin kaikissa liikkeen ko-
kouksissa on käsitelty tiedemiesten 
yhteiskunnallista vastuuta. Vastuu 
on pyritty kiteyttämään mahdolli-
simman johdonmukaiseksi "nor-
mistoksi". Mm. vuoden 1972 Lon-
toon kokouksen valmistelujen yh-
teydessä keskusteltiin siitä, voitai-
siinko lääkäreiden "Hippokrateen 
valaa" laajentaa uudelleen muok-
kauksen jälkeen koskemaan kaik-
kia tiedemiehiä. (J. Kuczynski se-
lostaa näitä keskusteluja kirjas-
saan Die vertauschte Minerva, te-
os kuuluu sarjaan Zur Kritik der 
bärgerlichen Ideologie, n:o 48.) 
Samaa asiaa käsiteltiin uudelleen 
22. Pugwash-symposiumissa ("Tie-
de ja etiikka") 1975 Jugoslaviassa. 
Kokouksessa luovuttiin täsmällisen 
"normiston" muokkaamisesta. 
Yksimielisiä oltiin kuitenkin mm. 
seuraavista näkemyksistä: 

— tiede ei ole arvovapaa, tiedet-
tä ei voida irroittaa yhteiskunnalli-
sesta käytännöstä; 

— tiedemiehillä on suuri yhteis-
kunnallinen ja moraalinen vastuu; 

— tieteellinen tutkimus ei saa 
vahingoittaa ihmisoikeuksia eikä 
biosfäärin herkkää tasapainoa; 

— tieteellinen tutkimus on suun-
nattava sen, oman kehityksen edis-
tämiseen ja ihmiskunnan perustar-
peiden tyydyttämiseen; 

— tiedemiesten tulee vaikuttaa 
tieteen tulosten soveltamiseen si-
ten, ettei tieteen tulosten käyttö va-
hingoita nykyisen tai tulevien suku-
polvien ihmisoikeuksia, saastuta 
ihmisen elinympäristöä tai luon-
toa, ettei tieteen tuloksia käytetä 
sodan ja tuhoaseiden kehittelyyn ja 
että tieteen tulokset palvelevat 
kaikkia kansoja ja yhteiskuntaryh-
miä; 

— tieteellisen yhteisön sisäiset  

suhteet ja suhteet yhteiskuntaan on 
järjestettävä niin, että ne edistävät 
tieteen rationaalista kehittämistä 
ja soveltamista, tukevat uusien tie-
demiespolvien koulutusta, kun-
nioittavat kaikkien tiedemiesten oi-
keuksia ja ajatusten ja informaati-
on vapaata vaihtoa. (Ks. tarkem-
min General Conclusions of the 
22nd Pugwash Symposium at Dub-
rovnik) 

Suomalaisten tiedemiesten osan-
otto Pugwash-liikkeeseen on 
1970-luvulla lisääntynyt. Vuonna 
1970 Suomalainen Tiedeakatemia 
ja Suomen Tiedeseura asettivat yh-
teisen Pugwash-toimikunnan, jon-
ka välityksellä maamme tiedemies-
ten osallistuminen liikkeen toimin-
taan tapahtuu. Toimikuntaan kuu-
luvat nykyään prof. Jorma K. 
Miettinen, prof. Bengt Broms, 
prof: Göran v. Bonsdorff ja prof. 
Keijo Korhonen. Kaikkiaan 
Pugwash-tilaisuuksiin on osallistu-
nut n. 30 suomalaista. Prof. Miet-
tinen on osallistunut erityisesti ke-
miallisen aseidenriisunnan ja tak-
tisten ydinaseiden ongelmien käsit-
telyyn. 

Liikkeen tilaisuuksia on Suo-
messa järjestetty kolme kertaa. 15. 
Pugwash-symposium pidettiin 
Lahdessa elokuussa 1971. Sen ai-
heena oli Euroopassa olevien tak-
tisten ydinaseiden vähentäminen. 
23. Pugwashin vuosikonferenssi 
järjestettiin 	Lahdessa 	elo- 
syyskuussa 1973 teemanaan "Eu-
roopan turvallisuus, aseiden riisun-
ta ja muut ongelmat". Tänä vuon-
na on järjestetty "arktinen" sym-
posiumi. Lisäksi toimikunta on jär-
jestänyt kaksi kansallista kokousta 
energiatuotannon (1975) ja väes-
tönkehityksen (1976) ongelmista. 

Pugwash-liikkeessä on ollut ja 
on edustettuina varsin erilaiset yh-
teiskunnallis-poliittiset katsomuk-
set, ja luonnollisestikin yksimieli-
syyden saavuttaminen ei ole aina 
ollut helppoa. Liikettä sen nykyi-
sessä vaiheessa voisi ehkä parhai-
ten kuvata aseidenriisunnasta kiin-
nostuneiden tiedemiesten YK-
tyyppiseksi järjestöksi. 

Raimo Lovio 

SPONTAANIKSI PROTESTIKSI 
TUTKINNONUUDISTUKSEN 
saamaa vulgaaria ammatillistamis-
suuntaa vastaan voidaan tulkita yli 
sadan yliopistojemme yhteiskunta-
tieteen opettajan allekirjoittama 
adressi, joka jätettiin 5.5. opetus-
ministeri Gestrinille. Allekirjoitta-
jat vaativat mm. tutkinnonuudis-
tuksen lykkäämistä ja uudelleenar-
viointia. Protestin erikoisuus oli 
siinä, että sen allekirjoittajien 
joukko sisältää yksityishenkilöitä 
kaikista poliittisista piireistä. Seli-
tys tälle erikoiselle yksimielisyydel-
le on lausunnolla oleva yhteiskun-
tatieteellisen alan tutkintoasetus-
luonnos, joka sisältää monia yh-
teiskuntatieteellisen koulutuksen 
ja sivistyksen kannalta tavattoman 
kriittisiä kohtia, ennen kaikkea 
lattean "ammatillistamisen" pyr-
kimyksen. 

KORKEAKOULU JA TIEDEPO-
LIITTINEN TUTKIMUSSÄÄTIÖ 
KTTS JÄRJESTÄÄ KORKEA-
KOULUJEN ITSEHALLINTOSE-
MINAARIN 19. 10. 1977. Tilaisuu-
teen on kutsuttu melkoinen määrä 
Suomen korkeakouluväkeä. Onko 
tarkoituksena puolustaa korkea-
koulujen itsehallintoa ja autono-
miaa voimistuvia suurpääoman ja 
myös valtion vaikutuspyrkimyksiä 
vastaan? 

Seminaarin alustajaluettelo an-
tanee jonkinlaista osviittaa: Yhden 
suomalaisen 	yliopistomiehen 
(kansleri Hartiala Turusta) ja yh-
den kansainvälisen järjestön edus-
tajan (pääsihteeri H.M.R. Keyes 
Kansainvälisestä yliopistojen liitos-
ta) lisäksi alustavan puheenvuoron 
käyttää yksi opetusministeri, yksi 
budjettipäällikkö, yksi maaherra ja 
yksi kansliapäällikkö Suomesta se-
kä yksi tohtori OECD:stä. Valmis-
tettujen puheenvuorojen käyttäjien 
luettelossa ovat mukana mm. Teol-
lisuuden keskusliiton toimitusjoh-
taja, SAK:n puheenjohtaja sekä 
kunnallisliiton ja kaupunkiliiton 
johtajat. 




